
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,283,5321,258,537 -1.9-24,995

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,428 8.0100,890

기본적 교육활동 -2,116 17.2215,837

선택적 교육활동 -50,610 23.4294,523

인적자원 운용 -120 4.050,502

학교 일반운영 -9,963 18.0226,937

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 25,386 29.4369,848

합계 -24,995 1,258,537

기타수입 전년도이월금 0 1.214,811

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,022 94.71,191,802

자체수입 학부모부담수입 -75,927 4.151,204

자체수입 행정활동수입 -2,090 0.1720

합계 -24,995 1,258,537
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김소희
[국고]학생및교직원

보건안전관리
28,411 22,821 5,590 21,556 15,556 6,000

박수현

교직원연수 7,140 7,260 -120 0 0 0

교직원복지 1,260 1,260 0 0 0 0

학교환경위생관

리
21,861 21,580 281 6,100 6,100 0

교육복지우선 41,572 41,600 -28 41,600 41,600 0

학생복지운영 36,439 36,977 -538 5,672 6,288 -616

교과활동지원 29,757 30,476 -719 12,000 12,000 0

수학교과활동 598 600 -2 0 0 0

과학교과활동 8,609 8,150 459 0 0 0

[국고]체육교과

활동
35,983 35,987 -4 30,764 30,764 0

예술교과활동 728 730 -2 0 0 0

외국어교과활동 39,927 39,927 0 38,327 38,327 0

특수교육교과활

동
8,793 8,800 -7 6,300 6,300 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 박수현

자율활동 64,635 65,095 -460 33,780 33,780 0

현장체험학습활

동
2,927 3,247 -320 2,927 2,927 0

진로활동 252 450 -198 0 0 0

[국고]방과후학

교운영
170,349 226,817 -56,468 170,286 226,817 -56,531

돌봄교실운영 86,304 80,298 6,006 86,080 80,116 5,964

교기운영 450 450 0 0 0 0

기타선택적교육

운영
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

독서활동운영 24,802 24,950 -148 2,400 2,400 0

교무학사운영 13,910 13,605 305 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

[국고]정보화실

운영
54,289 39,666 14,623 18,960 18,960 0

학생생활상담지

도
900 900 0 0 0 0

학교폭력예방 8,900 8,900 0 2,000 2,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 박수현
학생안전교육 13,691 16,191 -2,500 13,351 13,351 0

학부모협력 3,150 3,150 0 1,650 1,650 0

유치원 김향균

유치원교과활동 23,628 24,491 -863 7,941 7,941 0

유치원방과후학

교운영
6,618 6,618 0 6,618 6,618 0

병설유치원기본

운영
20,234 19,803 431 0 0 0

행정실
고정일

교직원대체인건

비
42,102 42,102 0 41,802 41,802 0

교육환경개선 8,700 8,700 0 8,700 8,700 0

학교시설장비유

지
162,139 165,749 -3,610 38,695 38,695 0

학교운영위원회

운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 38,514 45,298 -6,784 0 0 0

행정지원인력운

용
1,900 1,900 0 1,900 1,900 0

세입사업관리 0 0 0 413,116 415,206 -2,090

신옥선 학교급식운영 241,565 221,484 20,081 240,012 217,734 22,278
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.22

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 1,258,537 1,283,532 -24,995 1,258,537 1,283,532 -24,995

합계 1,258,537 1,283,532 -24,995 1,258,537 1,283,532 -24,995

5/25고정일 2020년 12월 23일 09시 08분 57초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,191,802 1,138,780 53,022

1.지방교육자치단체이전수입 1,191,802 1,138,780 53,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,802 1,138,780 53,022

1.교육비특별회계전입금 1,191,802 1,138,780 53,022

1.학교운영비전입금 397,585 397,585 0

2.목적사업비전입금 546,376 518,135 28,241
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,388,000원 * 1교 =
13,388,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,256,000원 * 1교 =
2,256,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

5,507,000원 * 1교 =
5,507,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

252,000원 * 1교 =
252,000

(성립전_3추)급식조리원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

급식조리원 대체인력인건비 : 768,000원 * 1교

 =
768,000

(성립전_3추)코로나 19대응 단기인력(학교방역

활동도우미) 운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 144,499 119,718 24,781
(성립전_3추)도시지역무료급식 : 24,781,000원

 * 1교 =
24,781,000

4.방과후학교활동비지원금 55,648 55,648 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,200 29,200 0

6.현장체험학습비지원금 2,927 2,927 0

7.누리과정비지원금 14,559 14,559 0

8.기타학부모부담지원금 1,008 1,008 0

2.자체수입 51,924 129,941 -78,017

1.학부모부담수입 51,204 127,131 -75,927

1.수익자부담수입 51,204 127,131 -75,927

1.급식비 29,991 39,091 -9,100

1.급식비 24,104 26,676 -2,572 교직원급식비 : -4,301,000원*1교= -4,301,000

(성립전_3추)긴급돌봄 중식비 : 1,728,160원*1

교=
1,729,000

2.우유급식비 5,887 12,415 -6,528 우유급식비 : -6,528,000원*1교= -6,528,000

2.방과후학교활동비 13,281 72,068 -58,787

1.방과후학교활동비 13,281 72,068 -58,787 공예 : -7,663,980원*1회= -7,663,000

로봇제작 : -4,667,500원*1회= -4,667,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린 : -5,223,400원*1회= -5,223,000

주산암산 : -5,399,050원*1회= -5,399,000

한자 : -4,703,250원*1회= -4,703,000

바둑 : -4,409,780원*1회= -4,409,000

영어회화 : -5,012,750원*1회= -5,012,000

컴퓨터 OA : -7,080,560원*1회= -7,080,000

컴퓨터 코딩 : -2,723,750원*1회= -2,723,000

방송댄스 : -4,193,250원*1회= -4,193,000

미술 : -5,263,750원*1회= -5,263,000

중국어 : -2,452,000원*1회= -2,452,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,664 5,280 -616

1.졸업앨범비 4,664 5,280 -616 졸업앨범비 : -616,000원*1교= -616,000

5.돌봄활동운영비 3,268 10,692 -7,424

1.돌봄활동운영비 3,268 10,692 -7,424
돌봄교실 수익자 급간식비 : -7,424,000원*1교

=
-7,424,000

2.행정활동수입 720 2,810 -2,090

1.사용료및수수료 10 1,010 -1,000

1.사용료및수수료 10 1,010 -1,000

1.사용료 10 1,010 -1,000 강당사용료 : -960,000원*1식= -960,000

기타시설사용료 : -40,000원*1식= -40,000

2.자산수입 150 300 -150

1.자산매각대 150 300 -150

1.자산매각대 150 300 -150 폐기물매각대금 : -150,000원*1식= -150,000

3.기타행정활동수입 560 1,500 -940

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 160 1,100 -940
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 160 1,100 -940 폐식용유 매각대금 : -155,000원*1식= -155,000

법인카드 포인트 전환금 : -85,000원*1식= -85,000

잡수입 : -700,000원*1식= -700,000

3.기타수입 14,811 14,811 0

1.전년도이월금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

1.순세계잉여금 14,811 14,811 0

세입합계 1,258,537 1,283,532 -24,995
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,502 50,622 -120

1.기타 교직원보수 42,102 42,102 0

1.교직원대체인건비 42,102 42,102 0

1.[초]직원대체인건비 2,756 2,756 0

1.기간제직원인건비 2,756 2,756 0

2.[초]기간제교원인건비 1,171 1,171 0

1.기간제교원인건비 1,171 1,171 0

3.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비38,175 38,175 0

1.기간제교원인건비 34,563 34,563 0

2.기간제교원법정부담금 3,612 3,612 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 8,520 -120

1.교직원연수 7,140 7,260 -120

1.[초]자율연수 7,140 7,260 -120

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 0 400 -400
배움과 성장의 날 초빙 강사료 : -400,000

원*1교=
-400,000

3.교직원복지비 1,540 1,260 280 배움과 성장의 날 운영 : 280,000원*1교= 280,000

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.[초]교직원문화행사 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 369,848 344,462 25,386

1.급식 관리 241,565 221,484 20,081

1.학교급식운영 241,565 221,484 20,081

1.[초]조리원인건비 1,200 2,400 -1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 2,400 -1,200
(학)조리사및 조리원초과인건비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.[초]급식재료구입비 173,744 135,378 38,366

1.급식용식재료비 173,744 135,378 38,366 (성립전_3추)식품비 : 1,728,160원*1교= 1,729,000

식품비 : 36,636,460= 36,637,000

(성립전_3추)무료급식비(2차) : 

24,781,000원*1교=
24,781,000
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무료급식비(2차) : -24,781,000= -24,781,000

친환경농산물 구입비(2차) : -5,507,000 = -5,507,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비(2차) : 

5,507,000원*1교=
5,507,000

(성립전_3추)부식비(2차) : 252,000원*1교

=
252,000

부식비(2차) : -252,000= -252,000

3.[초]우유급식비 5,887 12,415 -6,528

1.우유대금 5,887 12,415 -6,528 우유급식비 : -6,528,000원*1회= -6,528,000

4.[초]급식운영비 15,201 25,596 -10,395

1.일반수용비 10,623 17,066 -6,443 소모품구입 : -3,067,720= -3,067,000

급식기구수선비 : -2,428,000= -2,428,000

교육경비 : -145,000= -145,000

음식물잔반처리비(페기물처리비) : 

-657,890=
-657,000

식생활관방역 : -100,000= -100,000

급식전자계약수수료 : 16,290= 17,000

식생활관검사수수료  : -63,000= -63,000

2.상하수도료 1,017 2,000 -983 상하수도요금 : -983,510= -983,000

3.연료비 3,541 6,500 -2,959 도시가스요금 : -2,959,550= -2,959,000

4.기타공공요금 20 30 -10 가스배상책임보험료 : -10,000= -10,000

5.[초]급식기구확충비 40,431 41,431 -1,000

1.비품구입비 40,431 41,431 -1,000 (학)노후급식기구확충비 : -1,000,000= -1,000,000

6.[초]대체인건비 1,607 769 838

1.기간제직원인건비 1,607 769 838
(학)조리사및조리원대체인건비 : 768,000

원*1교=
768,000

(성립전_3추)(목)급식실대체인건비 : 

69,770원*1명=
70,000

7.[초]코로나대응 급식도우미인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 50,272 44,401 5,871

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,411 22,821 5,590
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1.[초]학생건강검사 314 365 -51

1.학생복지비 314 365 -51 소변 검사비 : -1,000원*1회= -1,000

검사운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]보건실운영 6,241 6,200 41

1.일반수용비 1,289 1,239 50 보건실 운영물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 393 400 -7 보건교육 자료구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.학생복지비 2,120 2,120 0

4.비품구입비 2,439 2,441 -2 보건실 비품구입 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건교육 300 700 -400

1.운영수당 300 700 -400 성교육 강사비 : -400,000원*1교= -400,000

2.교육운영비 0 0 0

4.[초] (목)코로나 19 대비 방역지원비(초)4,396 4,396 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,996 2,996 0

5.[유](목)코로나19대비 방역지원비(유)1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 190 190 0

6.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교운영비2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0 금연공연관람 : -99,000원*1회= -99,000

금연교육 관련 물품구입 : 99,000원원*1회

=
99,000

7.[초](목)코로나 19 방역활동 강화사업비7,430 7,430 0

1.운영수당 7,430 7,430 0

8.[국고][초](국고)(목)코로나19대응 단기인력 방역도우미 운영비 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)코로나대응단기인력 : 

2,000,000원*3명=
6,000,000

2.학교환경위생관리 21,861 21,580 281

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]공기질측정 11,380 11,100 280
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1.일반수용비 11,380 11,100 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]방역관리 4,351 4,350 1

1.일반수용비 4,351 4,350 1
코로나19대비 방역소독비(초) : -73,600원

*1회=
-73,000

코로나19대비 방역물품 구입(초) : 73,600

원*1회=
74,000

4.[유]유치원 방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학생복지 78,011 78,577 -566

1.교육복지우선 41,572 41,600 -28

1.[초]교육복지사 인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
교육복지사 연장근로수당 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.[초]교육복지사업 운영비 4,002 3,500 502

1.일반수용비 1,687 1,200 487 교육복지실 운영비 : 486,380원*1회= 487,000

2.여비 190 500 -310 교육복지 관련 출장비 : -310,000원*1회= -310,000

3.목적사업업무추진비 712 800 -88 협의회 및 다과 구입 : -88,580원*1회= -88,000

4.비품구입비 1,413 1,000 413 환경 개선 비품 구입 : 412,200원*1회= 413,000

3.[초]학생파악 및 발굴 1,346 1,350 -4

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 856 860 -4 가정방문 물품 구입비 : -46,800원*1회= -46,000

초기면접 심리게임 도구 : 42,000원*1회= 42,000

4.[초]집중지원 프로그램 13,132 10,655 2,477

1.운영수당 4,650 5,000 -350 개별상담비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 8,482 5,655 2,827 심리진단 검사비 : 33,000원*1회= 33,000

집단놀이활동 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

긴급 및 건강지원비 : 2,795,000원*1회= 2,795,000

5.[초]우선지원, 지원학생 프로그램 15,516 18,015 -2,499

1.운영수당 11,527 14,005 -2,478 프로그램강사비 : -2,478,000원*1회= -2,478,000

2.교육운영비 3,989 4,010 -21 프로그램 재료비 : -3,620원*1회= -3,000

프로그램 체험비 : -18,330원*1회= -18,000

고정일 2020년 12월 23일 09시 08분 57초 12 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]환경조성 7,576 7,580 -4

1.운영수당 1,470 3,150 -1,680
학급진단 프로그램 강사비 : -1,680,000원

*1회=
-1,680,000

2.교육운영비 6,106 4,430 1,676 선행쿠폰제 운영비 : 888,000원*1회= 888,000

학급진단 프로그램 운영비 : 790,000원*1

회=
790,000

공유수업 프로그램 운영비 : -2,000원*1회

=
-2,000

2.학생복지운영 36,439 36,977 -538

1.[초]졸업앨범제작 4,982 5,520 -538

1.교육운영비 4,982 5,520 -538 졸업앨범 구입비(학생) : -616,000원*1회= -616,000

졸업앨범 학교분 구입비 : 78,000원*1교= 78,000

2.[초]학생교과서구입 30,449 30,449 0

1.교육운영비 30,449 30,449 0

3.[초](목)특수교육대상자통학비지원 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.기본적 교육활동 215,837 217,953 -2,116

1.교과 활동 148,023 149,161 -1,138

1.교과활동지원 29,757 30,476 -719

1.[초]학습준비물구입 14,340 14,340 0

1.학습준비물 14,340 14,340 0

2.[초]보결수업관리 1,800 2,500 -700

1.운영수당 1,800 2,500 -700 보결수당 : -700,000원*1교= -700,000

3.[초]기초학력지도 1,617 1,636 -19

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사료 : -1,536,000원*1교= -1,536,000

2.교육운영비 1,617 100 1,517 교재비 : 1,517,000원*1교= 1,517,000

4.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 1,601 1,600 1
교재 및운영물품  간식 구입 : 51,000원*1

회=
51,000

심리정서프로그램운영비 : -50,000원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 159 160 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000
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2.수학교과활동 598 600 -2

1.[초]교과운영 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2 수학교구구입비 : -2,700원*1회= -2,000

3.과학교과활동 8,609 8,150 459

1.[초]교과운영 8,609 8,150 459

1.교육운영비 8,609 8,150 459
실과 교과활동  소모품  구입 : -1,000원

*1회=
-1,000

과학교과 실험실습재료비 및 기자재 수선

비 : 460,000원*1회=
460,000

2.비품구입비 0 0 0

4.[국고]체육교과활동 35,983 35,987 -4

1.[초]교과운영 3,196 3,200 -4

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,796 2,800 -4 체육물품구입및관리 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,023 2,023 0

1.기간제교원인건비 2,023 2,023 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,972 27,972 0

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

5.예술교과활동 728 730 -2

1.[초]학습준비물지원 728 730 -2

1.학습준비물 728 730 -2 물감, 도화지, 붓 세트 : -2,000원*1회= -2,000

6.외국어교과활동 39,927 39,927 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초](목)영어회화전문강사 인건비 38,327 38,327 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 34,888 34,888 0

3.기간제직원법정부담금 2,939 2,939 0

7.특수교육교과활동 8,793 8,800 -7
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1.[초]교과운영 2,497 2,500 -3

1.일반수용비 177 120 57
교실환경개선및위생물품구입 : 57,000원*1

회=
57,000

2.교육운영비 2,320 2,380 -60 교과활동간식구입 : -57,000원*1회= -57,000

장애인식개선운영비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초](목)특수 자율선택과제 1,496 1,500 -4

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 596 600 -4
자율선택과제 교재교구구입 : -4,000원*1

회=
-4,000

3.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

8.유치원교과활동 23,628 24,491 -863

1.[초]교과운영 16,121 16,550 -429

1.운영수당 80 400 -320 보결수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 11,151 11,150 1 기본과정 간식비 : -884,460원*1회= -884,000

유치원교재구입비 : 884,460원*1회= 885,000

3.비품구입비 3,890 4,000 -110 오디오 외 구입 : -110,000원*1회= -110,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정비 7,507 7,941 -434

1.교육운영비 5,307 5,741 -434 졸업앨범구입비 : -434,000원*1회= -434,000

2.학습준비물 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 67,814 68,792 -978

1.자율활동 64,635 65,095 -460

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.[초]학예회 4,040 4,500 -460

1.교육운영비 4,040 4,500 -460 학년군별 행사용품비 : -240,000원*1회= -240,000

행사용품비 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
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4.[초]과학경연대회 2,459 2,459 0

1.교육운영비 2,459 2,459 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 8,156 8,156 0

1.운영수당 7,616 6,656 960
학교예술지원사업 강사비 : 960,000원*1교

=
960,000

2.교육운영비 540 1,500 -960 학교예술교육지원사업 : -960,000원*1교= -960,000

7.[초]자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.도서구입비 3,392 3,392 0

8.[초](목)책읽는 교실 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 225 235 -10 독서활동 용품 구입 : -10,000원*1교= -10,000

2.도서구입비 775 765 10 돌려읽기 도서 구입 : 10,000원*1교= 10,000

9.[초](목)혁신학년제 운영 18,900 18,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 17,520 17,520 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.도서구입비 300 300 0

10.[초](목)전주다움교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 1,897 1,898 -1
3학년 다문화요리 체험활동  및 재료구입

 : -1,000원*1교=
-1,000

3.목적사업업무추진비 223 222 1 3학년 다문화 협의회 : 1,000원*1교= 1,000

11.[초](목)꽃심전주정신교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초](목)스쿨팜 운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

13.[초](목)스포츠클럽활동비 6,530 6,530 0

1.교육운영비 6,530 6,530 0
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14.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학급운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 2,927 3,247 -320

1.[초]수학여행 0 320 -320

1.여비 0 320 -320 인솔교사여비 : -320,000원*1교= -320,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초](목)수학여행지원 2,927 2,927 0

1.교육운영비 2,927 2,927 0

3.진로활동 252 450 -198

1.[초]자기이해활동 252 450 -198

1.교육운영비 252 450 -198 5학년 적성검사비 : -198,000원*1교= -198,000

4.선택적 교육활동 294,523 345,133 -50,610

1.방과후학교 운영 263,271 313,733 -50,462

1.[국고]방과후학교운영 170,349 226,817 -56,468

1.[초]특기적성교육 13,281 72,068 -58,787

1.운영수당 13,281 72,068 -58,787 공예 : -7,663,980원*1회= -7,663,000

로봇제작 : -4,667,500원*1회= -4,667,000

바이올린 : -5,223,400원*1회= -5,223,000

주산암산 : -5,399,050원*1회= -5,399,000

한자 : -4,703,250원*1회= -4,703,000

바둑 : -4,409,780원*1회= -4,409,000

영어회화 : -5,012,750원*1회= -5,012,000

컴퓨터OA : -7,080,560원*1회= -7,080,000

컴퓨터코딩 : -2,723,750원*1회= -2,723,000

방송댄스 : -4,193,250원*1회= -4,193,000

미술 : -5,263,750원*1회= -5,263,000
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중국어 : -2,452,000원*1교= -2,452,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,787 10,531 2,256

1.무기계약직원인건비 11,747 9,647 2,100
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,142,000원*1식=
1,142,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

957,020원*1식=
958,000

2.무기계약직원법정부담금 1,040 884 156
(성립전_3추)방과후행정실무사기관부담금

 : 78,000원*2월=
156,000

3.[초](목)도시지역 방과후학교 운영비7,556 7,493 63

1.운영수당 1,493 1,493 0

2.교육운영비 6,063 6,000 63
방과후학교 교육용소모품 구입 및 수용비

 : 63,000원*1회=
63,000

4.[초](목)방과후자유수강권지원 40,725 40,725 0

1.교육운영비 40,725 40,725 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 96,000 96,000 0

1.학생복지비 96,000 96,000 0

2.돌봄교실운영 86,304 80,298 6,006

1.[초]돌봄교실운영 41,462 48,844 -7,382

1.일반수용비 13,763 13,171 592
전산용품 외 소모품 구입 및 수선 : 

550,000원*1교=
550,000

방과후학교 연계형 돌봄교실 교통보조비 :

 -1,092,000원*1교=
-1,092,000

방과후연계형 돌봄교실 교통비(목) 단기인

력 급여 : 1,092,000원*1교=
1,092,000

단기인력 4대보험 기관부담금 : 42,000원

*1회=
42,000

2.운영수당 800 1,134 -334 방학 중 초과근무수당 : -334,000원*1교= -334,000

3.교육운영비 23,749 32,539 -8,790
돌봄교실 수익자 급간식비 : -7,424,000원

*1회=
-7,424,000

돌봄교실 지원자 급간식비 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

돌봄교실 위탁운영비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

교육재료 및 운영물품구입 : 1,634,000원

*1교=
1,634,000

4.학습준비물 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,150 0 1,150 돌봄교실 비품구입비 : 1,150,000원*1교= 1,150,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 40,842 27,454 13,388
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1.무기계약직원인건비 37,270 25,905 11,365
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,894,330원*2명*3월-1,000원=
11,365,000

2.기간제직원인건비 1,183 0 1,183
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

1,062,000원+121,000원 =
1,183,000

3.무기계약직원법정부담금 2,389 1,549 840
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

140,000원*2명*3월=
840,000

3.유치원방과후학교운영 6,618 6,618 0

1.[유]유치원 방과후학교운영 6,618 6,618 0

1.운영수당 1,680 1,660 20 방과후 강사비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 4,938 4,958 -20 방과후 과정 재료구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.독서활동 24,802 24,950 -148

1.독서활동운영 24,802 24,950 -148

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 14,802 14,950 -148

1.무기계약직원인건비 510 2,000 -1,490
학교도서관도우미지원 : -1,490,000원*1교

=
-1,490,000

2.교육운영비 3,990 2,600 1,390 북맘운영활동물품구입 : -100,000원*1교= -100,000

도서관행사물품 및 상품구입 : 496,000원

*1교=
496,000

독서마라톤 상품구입 : -496,230원*1교= -496,000

독서교육물품구입 : 1,490,000원*1교= 1,490,000

3.비품구입비 10,050 10,050 0 도서관정비 비품 구입 : 50,000원*1교= 50,000

책소독기 구입 : -50,000원*1교= -50,000

4.도서구입비 252 300 -48 월간지구독신청 : -48,000원*1교= -48,000

3.교기육성 450 450 0

1.교기운영 450 450 0

1.[초]운동부운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,100 -100
다꿈사랑방 학부모교육 강사비 : -100,000

 *1회=
-100,000
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2.교육운영비 5,000 4,900 100
다꿈우정 교실 및 다꿈주간 운영 재료구입

 : 100,000원*1교=
100,000

5.교육활동 지원 100,890 88,462 12,428

1.교무업무 운영 13,910 13,605 305

1.교무학사운영 13,910 13,605 305

1.[초]교무학사운영 2,674 2,430 244

1.교육운영비 2,674 2,430 244
학교교육과정 인쇄 및 제본 : 244,000원*1

회=
244,000

2.[초]교육활동홍보 3,334 3,675 -341

1.일반수용비 1,459 1,800 -341 현수막제작 : -341,000원*1교= -341,000

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,680 2,800 880

1.교육운영비 3,680 2,800 880
입학식  졸업식 물품구입 : 880,000원*1교

=
880,000

4.[초]환경정리 4,222 4,700 -478

1.일반수용비 4,222 4,700 -478
현황판 및 환경정비용품 : -478,000원*1교

=
-478,000

2.생활지도운영 23,491 25,991 -2,500

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 0 500 -500
학생생활 교직원연수 강사료 : -250,000원

*1교=
-250,000

학생생활 학부모연수 강사료 : -250,000원

*1교=
-250,000

2.교육운영비 900 400 500
학생생활지도 기타물품구입비 : 500,000원

*1교=
500,000

2.학교폭력예방 8,900 8,900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학생폭력예방 및 인권교육강사료 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

2.교육운영비 1,800 800 1,000
학교폭력예방교육활동비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초](목)학교폭력예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 300 300 0

고정일 2020년 12월 23일 09시 08분 57초 20 전라북도교육청 전주반월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 13,691 16,191 -2,500

1.[초]재난대응훈련 13,351 13,351 0

1.교육운영비 13,351 13,351 0

2.[초]안전교육 340 2,840 -2,500

1.교육운영비 340 2,840 -2,500 안전교육차량임차료 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3.학습지원실 운영 54,789 40,166 14,623

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 54,289 39,666 14,623

1.[국고][초]학교정보화지원 36,329 21,706 14,623

1.교육운영비 11,485 10,306 1,179
소모품 및 코딩교육자료 구입 : 3,121,060

원*1회=
3,122,000

토너 구입 및 수선 : -1,922,800원*1회= -1,922,000

홈페이지 이용료 : -21,400원*1회= -21,000

2.비품구입비 24,090 10,100 13,990 컴퓨터 : 11,791,160원*1회= 11,792,000

프린터 : -653,680원*1회= -653,000

모니터 : 2,928,000원*1회= 2,928,000

컴퓨터실 모니터 교체  : -77,280원*1회= -77,000

3.기타자산취득비 754 1,300 -546
교육용 업무용 소프트웨어 구입 : 

-546,500원*1회=
-546,000

2.[초](목)원격교육 운영지원사업 3,460 3,460 0

1.교육운영비 370 370 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.기타자산취득비 990 990 0

3.[국고][초]스마트교육 인프라 구축14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

4.교육여건 개선 8,700 8,700 0

1.교육환경개선 8,700 8,700 0

1.[초]교실환경개선 8,700 8,700 0
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1.시설비 8,700 8,700 0

6.학교 일반운영 226,937 236,900 -9,963

1.학교기관 운영 60,648 67,001 -6,353

1.부서기본운영 38,514 45,298 -6,784

1.[초]교장실운영 11,060 11,060 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0
학교폭력대책위원회 다과비 : -100,000원

*1교=
-100,000

입학식 및 졸업식 다과준비 : -200,000원

*1교=
-200,000

교무실내빈제공 다과준비 : -1,000원*1교= -1,000

교육과정설명회 다과준비 : -16,000원*1교

=
-16,000

내빈접대물품구입 및 직원격려 다과구입 :

 1,248,000원*1교=
1,248,000

교직원애경사 및 격려물품비 : 202,000원

*1교=
202,000

교직원간담회 및 학년별 부서별 협의회 : 

-889,000원*1교=
-889,000

유치원 내빈접대물품 구입 : 3,950원*1교= 4,000

북맘 운영 다과구입 : -200,000원*1교= -200,000

교육과정 워크숍 식비 및 다과비 : 78,000

원*1교=
78,000

배움과 성장의날 다과비 : -126,000원*1교

=
-126,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 22,589 30,738 -8,149

1.일반수용비 12,518 14,818 -2,300
토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선 : 

-2,300,000원*1회=
-2,300,000

2.기타공공요금 200 300 -100 재정보증수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 7,051 12,600 -5,549 관내외출장여비 : -5,549,000원*1회= -5,549,000

4.교직원복지비 600 800 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 2,220 2,220 0

3.[초]교무부운영 4,865 3,500 1,365

1.일반수용비 2,363 1,500 863
운영물품 및 사무용품구입 : 863,000원*1

회=
863,000

2.비품구입비 2,502 2,000 502 비품구입 : 501,250원*1교= 502,000

2.병설유치원기본운영 20,234 19,803 431

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,945 6,000 -55
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1.전기요금 4,920 4,920 0

2.상하수도료 545 600 -55 상하수도료 : -55,000원*1회= -55,000

3.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,816 3,575 241

1.일반수용비 3,816 3,575 241 학교시설장비유지 : 55,000원*1회= 55,000

소규모 수선비 : 185,770원*1회= 186,000

3.[초]유치원운영 10,473 10,228 245

1.기간제교원인건비 210 210 0

2.일반수용비 9,751 8,768 983 사무용품구입 : -97,000원*1회= -97,000

3세대하모니자원봉사자 교통보조비 : 

-140,000원*1회=
-140,000

유치원 운영물품구입 : 460,000원*1회= 460,000

전산장비 소모품 구입 및 수리비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

비품구입비 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

3.여비 312 950 -638 교원연수지원비 : -125,000원*1회= -125,000

관내외여비 : -513,000원*1회= -513,000

4.학생복지비 200 300 -100 응급의료비 : -100,000원*1회= -100,000

3.행정지원인력운용 1,900 1,900 0

1.[초]사회복무요원인건비 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

2.시설 장비 유지 162,139 165,749 -3,610

1.학교시설장비유지 162,139 165,749 -3,610

1.[초]공공요금및제세공과금 36,803 40,403 -3,600

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 19,563 22,163 -2,600 전기요금 : -2,600,000원*1교= -2,600,000

3.상하수도료 5,780 6,280 -500 상하수도료 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 10,560 11,060 -500 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 13,834 13,824 10
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1.일반수용비 13,834 13,824 10 놀이시설정기검사료 : -90,440원*1회= -90,000

식생활관 외부용역청소 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 43,395 41,915 1,480

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 35,995 34,015 1,980 분리수거봉투 등 구입 : -599,000원*1회= -599,000

폐기물처리수수료 : -300,000원*1회= -300,000

시설소모품구입비 : 729,000원*1회= 729,000

노인일자리창출인건비부담금(교통) : 

-592,000원*1교=
-592,000

소규모수선비 : 3,142,000원*1회= 3,142,000

일용인부임 : -400,000원*1회= -400,000

3.연료비 0 500 -500 난방용등유구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.시설비 0 0 0

4.[초]화장실관리 25,946 27,446 -1,500

1.무기계약직원인건비 23,466 24,966 -1,500
(학) 깨끗한학교 청소원 인건비 : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

2.일반수용비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)깨끗한학교 만들기 18,150 18,150 0

1.무기계약직원인건비 16,539 16,539 0

2.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

7.[초]시설촉탁직 인건비 19,919 19,919 0

1.기간제직원인건비 19,919 19,919 0

3.학교운영 협력 4,150 4,150 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 300 -300
(경상)학부모 대상 학교 행사 강사료 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.여비 60 200 -140 (경상)학부모연수 여비 : -140,000원*1회= -140,000

3.교육운영비 1,440 1,000 440
(경상)학부모회 행사 및 운영물품구입 : 

440,000원*1회=
440,000

2.[초](목)교통관련 학부모안전도우미회운영1,650 1,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,108 1,100 8 운영물품 구입 : 8,000원*1회= 8,000

3.목적사업업무추진비 392 400 -8 다과 및 접대물품구입 : -8,000원*1회= -8,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,258,537 1,283,532 -24,995
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